PROJETO DE LEI Nº. ________/2015

                        Ementa: Fixa horário para suprimento e/ou recolhimento diário dos Estabelecimentos Financeiros e Comerciais por empresas de Transportes Especializados de Valores, na forma que especifica:
A Câmara Municipal de Itatiba aprova:

Art. 1º. - O suprimento e/ou recolhimento diário de valores em estabelecimentos financeiros e comerciais por empresas de transporte especializado de valores somente poderá ser efetuado no horário compreendido entre as 19h e 8h.
Art. 2º. A Fiscalização quanto ao cumprimento do horário, bem como aplicação das sanções, no caso de descumprimento da referida Lei, serão regulamentadas pelo Executivo Municipal.
Art. 3º. As Empreses que realizam o transporte de valores e as Instituições Bancarias e semelhantes terão o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da regulamentação desta Lei, para adaptar-se às suas disposições.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2015.

VITÓRIO BANDO

1º Secretário - Vereador - DEM

JUSTIFICATIVA

Apresentamos esse Projeto de Lei para apreciação dos nobres vereadores desta Casa de Leis, visando estabelecer um período para abastecimento e recolhimento de numerários as agências bancárias instaladas no munícipio.

Estão acontecendo muitos assaltos de grande porte às Instituições Bancárias em várias cidades, e em horários que geralmente há uma grande concentração de pessoas, daí a necessidade de buscar-se uma alternativa para minimizar esses riscos à população que diariamente necessita dos serviços bancários.

Entendendo que as autoridades legislativas devem lutar para garantir a segurança dos cidadãos, é que apresentamos o presente projeto lei para apreciação dos nobre edis, certo que se trata de questão de relevante interesse público.

Registre-se, por fim que as empresas que executam esses serviços são especializadas, sendo portadoras de grande estrutura operacional, motivo que implica reconhecer-se que não haverá problemas com a regulamentação do horário para a execução de tais serviços.

Face ao exposto, contamos com a aprovação UNÂNIME do presente projeto de lei por parte dos nobres edis.

Sala das Sessões, 24 de junho de 2015.

VITÓRIO BANDO

1º Secretário - Vereador - DEM